
Práce a lidé v době pandemické 

Sounáležitost, smysl práce a vzdělávání zaměstnanců 55+

Marcela Provazníková, Září 2020



KDE?
Vzdálená práce

Práce odkudkoliv

Ergonomie práce

Právní a daňové 
důsledky

KDY?
Úprava pracovní doby

Rozvržení času mezi
pracovním a 

soukromým časem

Efektivní plánování

JAK?
Využití technologii

pro vzdálenou
spolupráci.

Digitalizace
procesů např. 
online nábor

JAK MOC?
Flexibilní práce

Alternativní úvazky 

Inteligentní 
monitoring

Nová realita práce



91%

76%

72%

65%

57%

57%

56%

54%

48%

46%

Sounáležitost

Management 

znalostí

Wellbeing

HR analytika

Etika

Rozvoj HR

Postgenerační

přístup

Odměňování

Supertýmy

Rekvalifikace

79%

75%

80%

71%

75%

75%

70%

69%

59%

74%

Trendy lidského kapitálu Důležitost vs. připravenost

Česká republika Celosvětově Česká republika

48%

50%

52%

33%

54%

35%

41%

43%

26%

31%

91%

76%

72%

65%

57%

57%

56%

54%

48%

46%

Sounáležitost

Management znalostí

Wellbeing

Analytika

Etika

Vzkaz HR

Pracovní síla

Kompenzace

Supertýmy

Rekvalifiakce

připravenost důležitost

Trendy v oblasti lidského kapitálu



S O U N Á L E Ž I T O S T

30 % společností

říká, že budování pocitu sounáležitosti 

zaměstnanců se společností není mezi 

prioritami leadershipu

46 % dotázaných společností

se nepovažuje za efektivní, pokud jde o 

ocenění přínosu a přispění jednotlivce



W E L L B E I N G

35 % respondentů

říká, že jejich strategie pro well-being

je integrována do práce samotné 

38 % dotázaných

nabízí svým zaměstnancům programy 

na podporu fyzického a mentálního 

zdraví



P O S T G E N E R A Č N Í  P Ř Í S T U P

25 % respondentů

říká, že jejich manažeři mají dostatečné prostředky, 

aby mohli takto rozličné týmy efektivně řídit

41 % společností

uvádí, že jsou připraveni na post-generační 

řízení lidí a individualizovaný přístup



50 % společností

se cítí být na řešení tohoto tématu 

připraveno

M A N A G E M E N T  Z N A LO S T Í

60 % dotázaných

považuje za největší bariéru efektivního 

řízení znalostí přetrvávající fungování v 

samostatných organizačních jednotkách



12 % společností

se domnívá, že jsou schopny 

velmi efektivně určit, jaké 

dovednosti budou v příštích 

třech letech potřebné 

27 % společností

říká, že většina jejich zaměstnanců si 

v příštích 3 letech bude muset osvojit 

nové schopnosti a znalosti 

R E K VA L I F I K A C E



Role HR



říká, že HR v příštích pěti 
letech zůstane 
samostatnou funkcí, 
avšak velikostně a 
rozsahově bude menší, 
než je tomu dosud

21%

R O L E  H R



*Zdroj: Trendy v oblasti lidského kapitálu 2020 v ČR i ve světě, © 2020 Deloitte Česká republika.



Specifika

vzdělávání



“Negramotným ve 21. století nebude ten kdo 

neumí číst a psát, ale ten kdo se nebude umět 

naučit, odučit a přeučit.” 

― Alvin Toffler



Pochopení s kým
pracujeme a co bude pro 

výkon své práce v 
budoucnosti potřebovat.

Systematické
propojování plánů

organizace se 
strategickým plánováním

lidí a jejich rozvojových
potřeb.

Analýza/otestování
současné úrovně
znalostí v cílových

znalostech a 
kompetencích.

Rozdílová analýza a 
jasné zacílení rozvoje

dle individuálních
potřeb.

Obsah a forma 
přizpůsobená cílové 

skupině.

Možnost zvolit mezi 
prezenčním a 

online vzděláváním

Systematické
vyhodnocování

kvality vzdělávání a 
dopadu do výkonu

práce.

Sdílení zkušeností a 
využití komunity pro 

další rozvoj
dovedností.

Nová realita práce: Specifika vzdělávání



Potenciální bariéry ve vzdělávání lidí 55+

Starší lidé jsou méně ochotni se učit novým věcem.

Motivace starších učit se je nízká.

Schopnost akvírovat znalosti je u starších menší než 
u mladších.

Starší lidé jsou méně kreativní než mladší.



✓ Rozmyslete si co budou lidé potřebovat pro výkon své práce v 
nadcházejícím období

✓ Postupujte s ohledem na potřeby jednotlivce

✓ Důsledně vyhodnocujte potřeby a rozdíl mezi současným a budoucím 
stavem

✓ Zapojte širší komunitu

✓ Integrujte vzdělávání do běžného chodu práce

✓ Reflexe je klíč

✓ Důvěra je základ

Doporučení pro vzdělávání lidí 55+



TBD
2020 Deloitte Global Human Capital Trends

Copyright © 2020 Deloitte Development LLC. All rights reserved. 17

Marcela Provazníková

Manažerka, poradenství v oblasti 

lidského kapitálu Deloitte

mprovaznikova@deloittece.com

Kontakty

Report:

Trendy lidského kapitálu 2020

Záznamy z live streamů:

Návrat do práce po pandemii: Jak 

koronavirus proměnil HR a pracovní trh? -

Live stream

Digitální HR - Live stream

https://www2.deloitte.com/cz/cs/pages/human-capital/articles/globalni-trendy-v-oblasti-lidskeho-kapitalu-pro-rok-2020.html
https://akce.deloitte.cz/akce/20-05-26-navrat-do-prace-po-pandemii-jak-koronavirus-promenil-hr-a-pracovni-trh/?utm_source=dcom&utm_medium=webcast_widget&utm_campaign=COVID-19
https://youtu.be/ZSQLsJ6TEag

